
/
Архивная копия

П Р О Т О К О Л  №11

заседания исполнительного комитета областного Совета 
депутатов трудящихся Хакасской автономной области

от 19 июля 1973 года. 
Председательствовал: тов. Угужаков В.А.
Присутствовали : тов.тов.Вяткин Г.А..Турушева А.Ф,

Росляков В.И..Шлапунов А.Ф, 
Мартыненко А.СДроленко Я.Б, 
Асочаков В.А, Божендаева А.Е.

Начальники управлений,заведующие отделами:
тов. тов. Алексеев В.Т, Надточий Н.И, Яськов И.С,

Сивилев П.Г, Руковичко В.Г, Григорьев В.В.

Приглашенные: тов. тов. Замиховский Л.М, Семенов С.И,
Дронников Д.Г, Макаров М.Г, Арефьев В.В, 
Землянова М.А, Николаев Н.В, Бублик И.Ф, 
Чистанов М.П, Шишлянников Л.Г, Конгаров В.Д, 
Васечкина , Левочкин, Александрова М.З, 
Богданов Н.Д. Казаковский А.Г, Хахалев А.Я, 
Гаврилина В.А, Архипов В.И, Данковцев А.М, 
Шестаков И.С, Швец С.А, Шайбина Л.й,
О б един Л.Ф, Доможаков В.Ф, Кононов М.Ш, 
Шромов Г .А ., Абдина К.Г, Филиппов В.Д.



Архивная копия

ч*  • • •

№ 2U3. Об открытии детской областной библиотеки
на базе городской детской библиотеки в г.Абакане
(Докл.тоб.Григорьев В.В. -заведующий отдела 
культуры).

В связи с тем,что за последние годы в области возросла 
сеть детских библиотек разных ведомств до 170 с общим книжным 
фондом 1592,4 тыс.книг.Количество читателей детей на I  января 
1973 года составляет 130,8 тысяч и в целях оказания методической 
помощи в работе детских библиотек, исполком областного Совета 
депутатов трудящихся р е ш и л :

1. Открыть на базе городской детской библиотеки в г.Абакане 
областную детскую библиотеку 1У категории.

2. Просить исполком краевого Совета депутатов трудящихся 
утвердить настоящее решение и решить вопрос о выделении допол/- 
нительных штатов и фонда заработной платы для открытия област­
ной детской библиотеки с I -го  сентября 1973 года согласно при­
ложению.

3. Докладную записку исполкому крайсовета -утвердить.



/  /3

Д О К Л А Д Н А Я

ИСПОЖОМ i v ^ u w r w u iu  W
СОВЕТА ДЕПУТАТОВ-ТРУДЯЩИХСЯ

Об открытии областной детокой библиотеки в городе
Абакане на базе гооодокой детской библиотеки
На 1-е января 1973 года в школах Хакасской автономной 

аоти насчитывается учащихся 1 -8 .классов около 90 тысяч чело- 
, Книжным обслуживанием детей нанятых 17 детских библиотек, 
.втских отделения, 135 оельских, 35 профсоюзных, 145 школьных 
[лиотек и I библиотека Дома пионеров.

Охвачено чтением книг 100% детей, общее количество читате- 
- детей составляет 130339 человек, с увеличением к уровню '

I года на 3340леловек.
Общая книговыдача по детским библиотекам на 1-е января 

д года составила 740180 экземпляров книг, при этой прирост 
(говыдачи к уровню 1971 года ооотавил 48669 экземпляров книг*

Ежегодный фонд государственных и профсоюзных детских биб- 
этек с каждым годом возрастает и составил на конец 1972 года 
>2449 экземпляров.

Методическое обслуживание работы детских библиотек по облас-' 
возложено на I -го  ребенка по шт$ту Хакасской областной биб- 
зтеки, который с возроошиш объёмами работ не справляется.

Во исполнение Директивов ХХ1У съезда КПСС и Постановления 
КПСС и Совета Министров СССР “О мерах по дальнейшему комплек­
ту развитию в I97I-I98Q г . г .  производительных сил Красноярс- 
'0 края" на территории Хакасокой автономной облаоти разворну- 
строительство ряда новых промышленных предприятий -  Абакан- 
го вагоностроительного комплекоа, Саянской ГЭС, Черногорско- 
комбината искусственных кож, Саянского камнеобрабатывающего 
ода, завода по обработке цветных металлов, алюминиевого и 
гих заводов, в связи с чем население городов и рабочих лосел- 
Хакасии резко возрастет, возрастет и количесвто детей-чита-

В связи с ежегодным ростом оети детских библиотек в области, 
ртелей-детей и книжного фонда ощущается острая потребность 
дучшении методической помощи в работе детоких библиотек.

I I} 1 ftl ! II
I. I В

1Й.



В„Угукаков

j£ В целях улучшения работы детских библиотек до коммуниоти- 
ирому воспитанию подрастающего поко-ленИя, а это возможно 
ргоддря улучшению методической помощи детским библиотекам из 
Ввого центра? каким должна быть областная детская библиотека; 
|целях изучения, обобщения и раслроятранения передового опыта 
роты детских библиотек, исполком Хакасского областного Совета 
|путатов трудящихоя просит иополком краевого Совета депутатов 
||дящихся решить вопрос об открытии на базе городской детской 
иблиотеки в городе Абакане областной детской библиотеки с 
-го сентября 1973 года.

Председатель иополкома 
областного Совета депутатов 

трудящихся ■

Архивная копия



Архивная копия Приложение 
к решению исполкома облсовета 
от 19 июля 1973 года № 203

П Р О Е К Т

штатного расписания областной детской библиотеки на 1973 г.

Наименование должностей\ (оклад'
i !

Ш Т О Г О  
!з/платы 
1в м-ц

20% ко-!Всего 
эффици-!з/платы 

ента !в м-ц
! А ! 5 ! б ! 7

I • 100 130 26 156
I ПО ПО 22 132

I п о ПО 22 132
2 90 , 180 36 216
I 100 100 20 120
I 35 35 17 102

Директор
Плавный библиотекарь 
Методический отдел
Зав.методическим отделом 

Методист 
*0т,библиотекарь 
.Библиотекарь
'Отдел обработки и 
комплектования 

'Зав.отделом обработки 
и комплектования 
Ст.библиотекарь 

-Библиотекарь 
Зав.младшим абониыентом 

JC т. библиотекарь 
’Библиотекарь 
Зав.ст.абониментом 

;Ст.библиотекарь 
Библиотекарь 
(зав,книгохранением
:Ст.библиотекарь 'МБА 
|Секретарь-машинистка 
Переплетчик 

•'Завхоз
; Слесарь-сантехник 
гСлесарь-электрик 
Дворник 

•"Гардеробщица 
Уборщица 

Щылесосница __
[ И т о г о :
Всего фонд з/пл,аты в год 
Минус 2% на больничные 
Всего з/платы в год

I ПО ПО 22 132
I 100 100 20 120
I 85 85 17 102
I ПО ПО 22 132
I ' 100 100 20 120
2 85 170 34 204
I ПО ПО 22 132
I 100 100 20 I2B
2 85 170 34 204
I п о ПО 22 132
I 100 100 20 120
I 63-75 63-75 12-75 76-50
I . 62-50 62,-50 12-75 75
fjo 66-25 66-25 13-25 79-50

0.5 68-75 34-38 6-88 41-26
0.5 66-25 33-12 6-62 39-74

I 60 т 12 72
‘ 2 60 120 24 144

2 60 120 24 144
2 60 120 24 144

31 2660 532 3192
38,3

Y&\i

1 0.7
37.6


